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Уровень стресса спортсмена-гребца на предсоревновательном сборе в зависимости от социально-психологического и организационного факторов
Научный руководитель – Ильина Наталья Леонидовна
Кандидат психологических наук, доцент общей психологии
Данное исследование посвящено важности изучения факторов, повышающих уровень стресса у спортсмена-гребца на предсоревновательном сборе, для более осознанного подхода спортсменов к подготовке к соревнованиям, получения высоких результатов.
В отличие от тренировок, на соревнованиях у спортсмена единственная цель – показать все, на что он способен, реализовать достигнутую на тренировках подготовленность к старту, которую характеризует уровень развития необходимых для вида спорта физических и двигательных качеств, а также психических свойств и функций. В то же время, успешность выступления на соревнованиях зависит не только от уровня подготовленности спортсмена, но и от того, в каком состоянии он будет находиться. Известно немало случаев, когда, имея хорошую подготовленность и показывая на тренировках высокие результаты, на соревнованиях спортсмен выступает значительно хуже из-за стресса, перевозбуждения, «мандража» и т.п.
Существуют научные труды, которые раскрывают некоторые подходы к изучению стресса в спортивной деятельности (В. Гошек, Б.А. Вяткин, Ч.Д. Спилбергер, Б. Карольчак-Биернацка, В.Э. Мильман, А.В. Мальчиков, В.Л. Марищук) [5,18,24]. Данные работы базируются на личностных определяющих стресс-реакций у спортсменов, выраженности и глубине этих стресс-реакций; выделение неожиданных препятствий в соревнованиях.
Цель работы заключается в изучении социально-психологических и организационных факторов, повышающих уровень стресса у спортсменов на предсоревновательном сборе.
Объект исследования – психические состояния спортсменов.
Предмет исследования – социально-психологические и организационные факторы, повышающие уровень стресса у спортсмена на предсоревновательном сборе.
Задачи исследования:
1. Изучить уровень стресса у спортсменов на предсоревновательных сборах, проводимых с разным организационным подходом.
2. Оценить социально-психологический климат в команде на сборах, проводимых в разных организационных условиях.
3. Оценить уровень жизненной удовлетворенности спортсменов на сборах, проводимых в разных организационных условиях.
4. Определить степень влияния социально-психологических и организационных факторов на уровень стресса у спортсмена на предсоревновательных сборах.
Гипотеза исследования:
1. Спортивные сборы, проводимые перед важным отбором, увеличивают выраженность состояний сниженной работоспособности и неудовлетворенности жизнью у спортсменов.
2. Спортсмены с более высокими показателями удовлетворенностью жизнью, будут проявлять более низкие показатели сниженной работоспособности.
Методы исследования:
1. Анализ научной литературы по теме исследования
2. Опросные методы:
- Социометрия
- Тест индекс жизненной удовлетворенности (ИЖУ), адаптация Н.В. Паниной. Опросник общего психологического состояния человека.
- Методика дифференцированной оценки состояний сниженной работоспособности (ДОРС), разработанная А.Б. Леоновой и С.Б. Величковской (адаптированная для спортсменов).
3. Методы математической статистики:
- критерий Манна-Уитни
- критерий Вилкоксона
- коэффициент Спирмана
В исследовании принимали участие мужчины-спортсмены, занимающиеся гребным спортом, имеющие спортивную квалификацию от КСМ до МС. Всего в исследовании приняло участие 29 (возраст 24-37 лет) человек из них 20 человек входят в состав старшей сборной РФ, 9 человек в состав юниорской сборной РФ в возрасте от 17 до 23 лет.
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This study is devoted to the importance of studying the factors that increase the level of stress in the paddler in pre-competition, for a more conscious approach of athletes to prepare for competitions, to obtain high results.
Unlike trainings, the athlete has only one goal at competitions: to show everything he is capable of, to realize the training prepared for training at the training, which is characterized by the level of development of physical and motor qualities necessary for the sport, as well as mental properties and functions. At the same time, the success of the performance at the competitions depends not only on the level of preparedness of the athlete, but also on the state in which he will be. There are many known cases when, having a good preparedness and showing high results in training, the athlete performs much worse at competitions because of stress, overexcitation, "jumping", etc.
There are scientific works that reveal some approaches to the study of stress in sports activity (V. Goshek, B. A. Vyatkin, C.D. Spielberger, B. Karolczak-Biernacka, V. E. Milman, A. V. Malchikov, V. L. Marischuk) [5,18,24]. These works are based on personal defining stress reactions in athletes, the intensity and depth of these stress reactions; the allocation of unexpected obstacles in competitions.
The purpose of the work is to study the socio-psychological and organizational factors that increase the level of stress in athletes in pre-competition.
The object of research is the mental states of athletes.
The subject of the study is socio-psychological and organizational factors that increase the level of stress in the athlete at the pre-competition gathering.
Objectives of the study:
1. To study the level of stress in athletes at pre-competition fees, conducted with a different organizational approach.
2. Assess the socio-psychological climate in the team at training sessions held in different organizational settings.
3. Assess the level of satisfaction of athletes at training sessions held in different organizational settings.
4. Determine the degree of influence of socio-psychological and organizational factors on the level of stress in the athlete at pre-competition fees.
Research hypothesis:
1. Sports fees held before an important selection, increase the severity of conditions of reduced performance and dissatisfaction with life in athletes.
2. Athletes with higher levels of satisfaction with life will show lower rates of reduced performance.
Methods of research:
1. Analysis of scientific literature on the research topic
2. Survey methods:
- Sociometry
- Test of the index of life satisfaction (IZHU), adaptation of N.V. Panina. A questionnaire of the general psychological state of a person.
- The method of differentiated evaluation of the states of reduced work capacity (DORS), developed by A.B. Leonova and S.B. Velichkovsky (adapted for athletes).
3. Methods of mathematical statistics:
- the Mann-Whitney test
- Wilcoxon test
is the Spearman coefficient

The study involved male athletes engaged in rowing, having sports qualification from KSM to MS. In total, 29 (aged 24-37 years) took part in the study, including 20 people in the senior national team of the Russian Federation, 9 in the junior Russian national team aged 17-23.
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Введение
Актуальность. В отличие от тренировок, на соревнованиях у спортсмена единственная цель – показать все, на что он способен, реализовать достигнутую на тренировках подготовленность к старту, которую характеризует уровень развития необходимых для вида спорта физических и двигательных качеств, а также психических свойств и функций. В то же время, успешность выступления на соревнованиях зависит не только от уровня подготовленности спортсмена, но и от того, в каком состоянии он будет находиться. Известно немало случаев, когда, имея хорошую подготовленность и показывая на тренировках высокие результаты, на соревнованиях спортсмен выступает значительно хуже из-за стресса, перевозбуждения, «мандража» и т.п.
Таким образом, важность изучения факторов, повышающих уровень стресса у спортсмена на предсоревновательном сборе помогут спортсменам более осознано подходить к подготовке к соревнованиям, показывать более высокие результаты, но и является самостоятельным интересом в качестве теоретических разработок в психологии личности.
Разработанность проблемы. В Перми были проведены три Всесоюзных симпозиума по проблеме психического стресса в спорте (1973, 1975, 1977). Нами были изучены исследования, отражающие разнообразные подходы к изучению стресс-факторов, методы их диагностики и способы управления стрессом в спорте. Существуют научные труды, которые раскрывают некоторые подходы к изучению стресса в спортивной деятельности (В. Гошек, Б.А. Вяткин, Ч.Д. Спилбергер, Б. Карольчак-Биернацка, В.Э. Мильман, А.В. Мальчиков, В.Л. Марищук) [5,18,24]. Данные работы базируются на личностных определяющих стресс-реакций у спортсменов, выраженности и глубине этих стресс-реакций; выделение неожиданных препятствий в соревнованиях.
Цель изучить особенности состояний сниженной работоспособности и удовлетворенности жизнью у спортсменов на обычном и предсоревновательном сборе.
Объект исследования – психические состояния спортсменов.
Предмет исследования – социально-психологические и организационные факторы, повышающие уровень стресса у спортсмена на тренировочном сборе.
Задачи исследования:
1. Изучить выраженность состояний сниженной работоспособности у спортсменов на предсоревновательных сборах, проводимых с разным организационным подходом.
2. Оценить социально-психологический климат в команде на сборах, проводимых в разных организационных условиях.
3. Оценить уровень жизненной удовлетворенности спортсменов на сборах, проводимых в разных организационных условиях.
4. Определить какие социально-психологические и организационные факторы влияют на уровень состояний сниженной работоспособности и удовлетворенности жизнью у спортсмена на предсоревновательных сборах.
Гипотезы исследования:
1. Спортивные сборы, проводимые перед важным отбором, увеличивают выраженность состояний сниженной работоспособности и неудовлетворенности жизнью у спортсменов.

[…]

0,044

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-Ф1
Коэффициент корреляции
,882**
0,338
,750**
,477**
0,366
1,000
-,568**
-0,219
-,401*
-,604**

Знач. (двухсторонняя)
0,000
0,073
0,000
0,009
0,051

0,001
0,253
0,031
0,001

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-У1
Коэффициент корреляции
-,530**
-,438*
-0,217
-0,245
-0,300
-,568**
1,000
,601**
,610**
,754**

Знач. (двухсторонняя)
0,003
0,017
0,259
0,200
0,114
0,001

0,001
0,000
0,000

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-М1
Коэффициент корреляции
-0,173
-0,274
-0,116
0,052
0,004
-0,219
,601**
1,000
,441*
0,273

Знач. (двухсторонняя)
0,369
0,150
0,549
0,789
0,985
0,253
0,001

0,017
0,151

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-П1
Коэффициент корреляции
-,520**
-,619**
-0,288
-0,310
-0,216
-,401*
,610**
,441*
1,000
,469*

Знач. (двухсторонняя)
0,004
0,000
0,130
0,102
0,259
0,031
0,000
0,017

0,010

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-С1
Коэффициент корреляции
-,613**
-0,201
-,462*
-0,300
-,377*
-,604**
,754**
0,273
,469*
1,000

Знач. (двухсторонняя)
0,000
0,296
0,012
0,114
0,044
0,001
0,000
0,151
0,010

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

*. Корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя).

Приложение 6
Результаты исследования, полученные на втором тренировочном сборе в старшей и юниорской сборных
Корреляции

ИЖУ-ОБ2
ИЖУ-И2
ИЖУ-Ц2
ИЖУ-С2
ИЖУ-О2
ИЖУ-Ф2
ДОРС-У2
ДОРС-М2
ДОРС-П2
ДОРС-С2

Ро Спирмена
ИЖУ-ОБ2
Коэффициент корреляции
1,000
0,297
,552**
0,343
,469*
,789**
-0,186
-0,075
-,483**
-,389*

Знач. (двухсторонняя)

0,118
0,002
0,068
0,010
0,000
0,334
0,699
0,008
0,037

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-И2
Коэффициент корреляции
0,297
1,000
-0,261
0,227
-0,207
0,018
-0,001
-0,290
-,430*
0,222

Знач. (двухсторонняя)
0,118

0,171
0,236
0,281
0,926
0,998
0,128
0,020
0,247

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-Ц2
Коэффициент корреляции
,552**
-0,261
1,000
-0,227
0,263
,628**
-0,156
-0,027
-0,292
-0,160

Знач. (двухсторонняя)
0,002
0,171

0,235
0,168
0,000
0,420
0,889
0,124
0,408

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-С2
Коэффициент корреляции
0,343
0,227
-0,227
1,000
-0,149
0,069
0,237
-0,082
-0,135
-0,047

Знач. (двухсторонняя)
0,068
0,236
0,235

0,439
0,721
0,215
0,672
0,484
0,808

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-О2
Коэффициент корреляции
,469*
-0,207
0,263
-0,149
1,000
0,298
-0,182
0,199
-0,096
-,406*

Знач. (двухсторонняя)
0,010
0,281
0,168
0,439

0,117
0,343
0,301
0,619
0,029

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-Ф2
Коэффициент корреляции
,789**
0,018
,628**
0,069
0,298
1,000
-0,186
-0,097
-0,255
-,492**

Знач. (двухсторонняя)
0,000
0,926
0,000
0,721
0,117

0,333
0,615
0,181
0,007

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-У2
Коэффициент корреляции
-0,186
-0,001
-0,156
0,237
-0,182
-0,186
1,000
,502**
,485**
,425*

Знач. (двухсторонняя)
0,334
0,998
0,420
0,215
0,343
0,333

0,006
0,008
0,022

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-М2
Коэффициент корреляции
-0,075
-0,290
-0,027
-0,082
0,199
-0,097
,502**
1,000
,458*
-0,174

Знач. (двухсторонняя)
0,699
0,128
0,889
0,672
0,301
0,615
0,006

0,012
0,366

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-П2
Коэффициент корреляции
-,483**
-,430*
-0,292
-0,135
-0,096
-0,255
,485**
,458*
1,000
0,178

Знач. (двухсторонняя)
0,008
0,020
0,124
0,484
0,619
0,181
0,008
0,012

0,356

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-С2
Коэффициент корреляции
-,389*
0,222
-0,160
-0,047
-,406*
-,492**
,425*
-0,174
0,178
1,000

Знач. (двухсторонняя)
0,037
0,247
0,408
0,808
0,029
0,007
0,022
0,366
0,356

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

*. Корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя).
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