РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Костылева Ильи Алексеевича,
на тему: «Уровень стресса спортсмена-гребца на предсоревновательном сборе в зависимости от социально-психологического и организационного факторов»
(специальность 37.05.01 «Клиническая психология», специализация «Психология спорта и физической активности»)

Проблема возникновения стресса в спортивной деятельности, всегда была актуальной (Ханин Ю.Л., 1983; Габелкова О.Е., 2009; Горская Г.Б., 2014 и др.). Современный спорт, и особенно спорт высших достижений, немыслим без максимальных по объему и интенсивности нагрузок, напряженной спортивной борьбы, острого соперничества, постоянных переживаний успеха или неудач, т.е. всего того, что связано со «стрессом» и «тревогой».
Проблемы психического стресса и тревоги занимают особое место не только в научных исследованиях, но и в практике подготовки высококвалифицированных спортсменов, особенно в фокусе повышения их конкурентоспособности.
В связи с этим, данная работа имеет как теоретическую, так и практическую значимость.
Дипломная работа состоит из введения, трех глав, выводов, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 63 страницах, список литературы включает 32 источника, текст проиллюстрирован 12 рисунками.
В анализе литературных источников рассматриваются понятия, раскрывающие основные положения, заявленные в теме исследования: стресс и психическая напряженность в спорте; психологическая подготовка спортсмена. В освещении основных теоретических понятий соблюдается логика, присутствуют корректные ссылки на авторов.
Несомненной заслугой автора представляется подробное обоснование того, что в дальнейшей работе будет рассматриваться как понятие «стресс» связано с «тревогой» и в чем их отличия.
Во второй главе чётко сформулированы цели и задачи исследования, подробно описываются методы и методики, выборка, этапы исследования, что дает возможность сделать вывод о качестве проделанной автором работы и достоверности полученных данных.
В третьей главе подробно описываются полученные результаты, делается попытка дать объяснение полученным фактам.
Выводы в целом отвечают поставленным задачам.
Несмотря на общее положительное впечатление от квалификационной работы,
1. В качестве предмета исследования, логичнее было бы обозначить стресс как психическое состояние спортсмена, а не социально-психологические и организационные факторы его повышающие; в формулировке цели – «проявления стресса», а не «сниженная работоспособность и удовлетворенность жизнью».
2. Представляется уместным представить психологическую характеристику гребного спорта более развернуто, а не только через перечисление основных соревнований и стресс-факторов (1.1).
3. При наличии обширных научных данных о психологической подготовке спортсменов, автор в п.1.2. «Психологическая подготовка спортсмена» ограничивается беглым описанием основных её направлений. Хотелось бы видеть более тщательный анализ литературы и выводы о возможностях использования конкретных средств в академической гребле.
4. Не совсем понятно, почему автор, изучая стресс у спортсменов, ограничивается методикой, в которой только одна из шкал показывает уровень стресса (ДОРС (А. Леоновой, С. Величковской)).
5. Практические рекомендации мало связаны с полученными в результате исследования данными, носят общий характер, и в большей степени взяты из учебных пособий по спортивной психологии.
6. Присутствуют стилистические и технические ошибки, пожалуй, в привлекающем внимание объеме.
7. Не на всех рисунках представлены единицы измерения (баллы) и числовое значение выборки.
8. В Приложении дана полная персональная информация по участникам исследования, что определенно некорректно.
9. Большая часть литературы недостаточно современна.
[bookmark: _GoBack]Но хотелось бы подчеркнуть, что участники исследования – действующие высококвалифицированные спортсмены, специализирующие в гребле, что придает дополнительную ценность полученным данным.
Заключение: выпускная квалификационная работа студента Костылева Ильи Алексеевича на тему: «Уровень стресса спортсмена-гребца на предсоревновательном сборе в зависимости от социально-психологического и организационного факторов» (специальность 37.05.01 «Клиническая психология», специализация «Психология спорта и физической активности») отвечает основным требованиям, предъявляемым к квалификационным работам данного уровня, и заслуживает с учетом доклада, ответов на вопросы оценки «хорошо».
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